
COMUNE DI GUALDO TADINO

Provincia di Perugia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

Numero  33   del  31-07-2020

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TASSA SUI RIFIUTI
(TARI) ANNO 2020. CONFERMA DELLE TARIFFE 2019 APPROVATE CON
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5  DEL 21/02/2019.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:00, nella sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto e in videoconferenza.
Alla Prima convocazione, in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai Signori

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PRESCIUTTI MASSIMILIANO P MINELLI LEONARDO P
SABBATINI GLORIA P MASSARO PAOLO P
BAZZUCCHI GABRIELE P MINELLI SILVIA P
PARLANTI SIMONETTA P VIVENTI FABIO A
GUIDUBALDI FLAVIA P CAPPELLETTI PAOLO P
PASSERI ALESSIO P RAPONI ALESSIA P
CALAMITA ANGELA P TROIANI STEFANIA P
SANTIONI SAURO P CAMBIOTTI ROBERTO A
VENTURI EMANUELA P

Assessori :

PASQUARELLI FABIO P
GRAMACCIA MARIA PAOLA P
PARLANTI MARCO P
FRANCESCHINI STEFANO P
BUCARI BARBARA P

ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   2.

Assume la presidenza SABBATINI GLORIA in qualità di Presidente assistita dal SEGRETARIO
GENERALE Dr. PANTALEONI AUGUSTO.
La seduta è pubblica.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
PASSERI ALESSIO
CALAMITA ANGELA
TROIANI STEFANIA

Sulla proposta n. 34 del 09-07-2020 riferita alla presente Deliberazione del Consiglio
Comunale sono stati espressi i parere ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n°267 e
ss.mm.ii., mediante sottoscrizione con firma digitale da parte dei relativi funzionari.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI GUALDO TADINO



COMUNE DI GUALDO TADINO

Provincia di Perugia

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n°34 del 09.07.2020 che si allega al presente atto, istruita su
iniziativa dell’assessore Marco Parlanti dalla Responsabile del Settore
Finanziario Dr.ssa Giulia Brega, relativa all’approvazione delle tariffe TARI per
l’anno 2020;

VISTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri favorevoli di regolarità
tecnica e di regolarità contabile espressi dalla Dr.ssa Giulia Brega;

Illustra il punto l’assessore al bilancio Marco Parlanti;

Intervengono i seguenti consiglieri:

Stefania Troiani (capogruppo Mov.5 Stelle) interviene per dichiarare la
propria astensione sul punto, come già fatto in Commissione apposita;

Alessia Raponi (capogruppo Lega) anticipa, motivandolo, il proprio voto di
astensione;

Silvia Minelli (capogruppo Forza Italia) eccepisce la rateizzazione scelta in
sole due rate anziché tre ed anticipa la propria astensione;

Replica l’assessore Marco Parlanti;

Emanuela Venturi (capogruppo Gualdo Futura) si associa al ragionamento
appena fatto dall’assessore sull’opportunità delle scelte fatte in materia.
Anticipa il proprio voto favorevole;

Paolo Massaro (capogruppo Forza Gualdo) rivendica le scelte politiche
fatte;

Gabriele Bazzucchi (capogruppo PD) dichiara il proprio voto favorevole sul
punto e quello del gruppo;

L’assessore Stefano Franceschini sottolinea che il personale comunale ha
comunque lavorato alacremente anche in modalità di lavoro agile e sono state
fatte anche delle programmazioni;

L’assessore Fabio Pasquarelli prende spunto dall’intervento del consigliere
Troiani sulla necessità della tariffa puntuale affinché vi sia equità effettiva sul
servizio con applicazione del principio “chi più inquina, più paga”;

L’assessore Maria Paola Gramaccia sottolinea la seconda posizione a livello
regionale per tariffe più basse e l’ARERA richiamerà tale situazione. Il momento
è particolare e comunque le scelte devono essere vantaggiose per la comunità
locale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI GUALDO TADINO



COMUNE DI GUALDO TADINO

Provincia di Perugia

Il Sindaco fa presente che la gestione pubblica è molto migliore rispetto a
quella privata;

UDITA la discussione, di cui risulta traccia mediante apposito sistema di
registrazione audio digitale, che si allega al presente atto;

Il Presidente mette in votazione la proposta;

Consiglieri presenti e votanti 15.

CON VOTI favorevoli 11, astenuti 4 (Minelli, Cappelletti, Raponi, Troiani),
espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI AVVALERSI della facoltà concessa ai Comuni dal citato art.107, comma1)
5, del D.L. 18/2020;

DI APPROVARE, conseguentemente, per l’anno 2020 le identiche tariffe2)
della tassa sui rifiuti (TARI) approvate per l’anno 2019 con deliberazione del
Consiglio Comunale n.5 del 21/02/2019 e allegati (A, B, C, D), tariffe
rideterminate e aggiornate a seguito delle variazioni di legge riportate
nell’allegato “E” della presente deliberazione;

DI DARE ATTO che il piano finanziario del servizio integrato di gestione dei3)
rifiuti per l’anno 2020 sarà determinato e approvato entro il 31 dicembre
2020 e che si provvederà all’eventuale conguaglio della differenza tra i costi
del piano finanziario 2020 e i costi determinati per l’anno 2019 mediante
ripartizione fino a tre anni nei piani finanziari dall’anno 2021;

DI DARE ATTO che la spesa per il servizio integrato di gestione dei rifiuti4)
per il corrente esercizio, trova comunque copertura nel competente
stanziamento del Bilancio di previsione 2020/2022, anno 2020;

DI DARE ATTO che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo5)
provinciale per la tutela e la protezione ambientale, determinato dalla
Provincia di Perugia, nella misura del 5%;

RICONOSCERE per le utenze non domestiche le agevolazioni COVID -196)
estese anche alla quota fissa della tariffa;

DI DARE ATTO che le minori entrate conseguenti alle riduzioni/agevolazioni7)
per Covid – 19, che saranno calcolate sia sulla quota fissa che su quella
variabile della tariffa, sono finanziate con risorse proprie dell’ente derivanti
dalla rinegoziazione dei mutui;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI GUALDO TADINO



COMUNE DI GUALDO TADINO

Provincia di Perugia

DI DARE ATTO che è stato istituito l’apposito capitolo di bilancio 970/48)
denominato: “Fondo per agevolazioni TARI”, quantificato, presumibilmente,
in €. 120.000,00 salvo l’eventuale loro ristoro, laddove questo sarà
consentito dalla normativa in evoluzione;

DI STABILIRE le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative9)
all’anno 2020, anche per gli effetti dell’emergenza sanitaria per Covid -19:
prima rata: 30/09/2020
seconda rata: 31/12/2020

     con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30/09/2020;

DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via10)
telematica, la presente deliberazione mediante inserimento del testo
nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs.
360/98.

========================

Successivamente il presente atto, con voti favorevoli 11, astenuti 4 (Minelli,
Cappelletti, Raponi, Troiani), espressi per alzata di mano, viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.
n°267/2000.

fm

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI GUALDO TADINO



COMUNE DI GUALDO TADINO

Provincia di Perugia

Approvato e sottoscritto.

       IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

      SABBATINI GLORIA                             PANTALEONI AUGUSTO

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt.20 e 24 D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii.)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI GUALDO TADINO


